rationem hujus Memento : *Audit Dominus et miseratus est mei : Dominus factus est adjutor meus (Psal. xxix, 11)*. Misertus est ignoscendo præterita. Adjutor factus est, de futuris cautelam subinferendo ex gratia.

Tu quoque dic Deo reciproce : *Memento, quæso, quod sicut lutum feceris me, et in pulverem reduces me (Job x, 9)*. O conditor Deus, vide introitum meum et exitum meum. Quam vilis laguncula natiuitatis meæ, cum in vulva genitricis tam spurco et fetido refluxu commiseretur lutum in paterno et materno coitu ! Lutum tam vile, quod odoratus vix ferret, nisi immunda delectatio interveniret ! O quam vilis janua ! quam despecta porta nostræ natiuitatis et conceptio ! Memento ergo, Deus, originis nostræ quando peccamus

Quid enim mirum si immundus sum, qui de immundo semine conceptus sum ? Non degenero a prima origine si opera carnis facio ; si carnali concupiscentia tentor. Non tamen impropero tibi quod talem me feceris ; sed flecto ad pietatem, quod de tam ærumnosa materia, tam pretiosum animal, propter imaginem tuam creaveris. Si nobilitatem animæ, in qua est imago tua, in me consideras, et conversationem sanctam expetis, rursus considera quod sicut lutum, secundum corpus, me feceris. Quam justo oculo a me imaginis tuæ opera exigis, tam pio respice domum luteam, cui eam vinculis pene insolubilibus connexeris. Memento non mirum esse, si lutum sit sordidum. Memento..... secundum naturam pulverem esse mobilem et dissolutum.

Contaminationes itaque meas et dissolutiones noli tam districte ferire, ac si essem anima sine corpore. *Nome sicut lac multasti me, fragili compaginatione elementorum, et sicut caseum me coagulasti (Job x, 10)*, soliditate membrorum ? *Pelle et carnibus, tanquam tunicis pelliceis, vestisti me. Ossibus et nervis compegisti me (ibid., 11)*, veluti basibus et columnis. *Et sic repente præcipitas me ? (Ibid., 8)* pro uno gustu vetiti pomi ejiciendo de paradiso ; et contra Eden, id est paradisum, collocando, *Memento, quæso, quod sicut lutum feceris me (ibid., 9)* ; ut cum iratus fueris misericordiæ reminiscaris, et severitatem justitiæ tuæ temperet fragilitas conditionis meæ.

Sicut opponis mihi : *Memento quia cinis et pulvis es, ne superbiam* ; sic tibi objicio : *Memento quod sicut lutum feceris me, ut compescas iram tuam*. Ego in signum recognitionis cinerem in capite accipio : tu noli ferire animam insignitam hujusmodi signaculo. Forte audacius et confidentius loquor ; ibi gladium tuum non timeo, ubi crucis et cineris vexilla porto. Hoc scuto, et hac galea, tibi, non contra te, milito. Tuum militem, etsi inertem, occidesne, et non defendes ? Ecce sub signis tuis milito ; tu protege sub umbra alarum tuarum, Christe

(71) Epist. 9, et homil. 34.

A Jesu, qui cum Patre et Spiritu sancto vivis et regnas in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XV.

IN CAPITE JEJUNII II.

Memento quia cinis et pulvis es, et in cinerem et pulverem reverteris (Gen. iii, 19).

Hæc admonitio sufficit nobis, et ad pœnitendum de præteritis, et ad dolendum de præsentibus, et ad abstinentium a futuris. Hæc tria, fratres charissimi, valde sunt necessaria ; ut nobis propitiatur illa Dei propitiatio, illa copiosa redemptio quæ apud Patrem pro nobis quotidie interpellat genitibus inenarrabilibus. Unde Joannes : *Advocatum habemus apud Patrem, Jesum Christum, qui est propitiatio pro peccatis nostris (II Joan. ii, 2)*. Et apostolus Paulus : *Spiritus orat pro nobis gemitibus inenarrabilibus (Rom. viii, 26)*. Dei autem adjutores sumus, si pœniteamus, si doleamus, si abstineamus. Quid itaque veniat in pœnitentia ; quid in dolore, quid in abstinentia, videamus. Et primo videndum quid sit pœnitentia.

Pœnitentia est, ut ait Gregorius (71), commissa flere, et flenda non committere. Nam qui sic alia peccata deplorat, verumtamen alia committat, pœnitentiam agere aut ignorat, aut dissimulat. Isidorus (72) : Irrisor est qui adhuc agit quod pœnitet ; nec videtur Deum poscere subditus, sed subsannare superbus. Augustinus : Inanis est pœnitentia quam sequens coinquinat culpa : nihil prosunt lamenta, si replicantur peccata. Gregorius : Qui admissa plangit, nec tamen desinit, pœnæ graviore se subjicit. Satis ex auctoritatibus his intelligere potestis quid sit, vel qualis esse debeat pœnitentia. Qui autem pœnitet, secundam tabulam post naufragium tenet : sicut enim in baptismo deletum est quidquid culpæ præcesserat ; sic per pœnitentiam deletur reatus qui de peccato remanserat. Ut itaque pœnitentiam agas, Memento quia cinis et pulvis es.

Non es lapis, non ferrum, non testa ; sed pulvis et cinis. Si lapis esses, flecti ad pœnitentiam non posses ; si ferrum, durus et indomabilis esses ; si æs, quam contumax in defensione erroris remaneres ; si testa, nullo igne liqueceres. Satan ferreus est, Pharaon lapideus, Adam æreus, Judas testaceus. Petrus vero, David, Maria Magdalena, cinerem se recognoscunt : et quid faciunt ? in amaritudine pœnitentiæ effundunt se in terra, humiliantes se usque ad pulverem : *Humiliata est, inquit, in pulvere anima nostra, conglutinatus est in terra venter noster (Psal. xlii, 25)*. Inde est quod Petrus nominatim exprimitur in resurrectione ; ubi dicitur : *Ite, dicite discipulis ejus et Petro, quia præcedet vos in Galilæam (Marc. xvi, 7)*. Stimulum conscientie qui remanserat in culpa negationis, a corde vere pœnitentis exclusit et excussit Deus, qui non connumerat illum inter alios, sed præ aliis gaudium resurrectionis illi per angelum mandat. Jam enim

(72) Lib. ii Sent. c. 3.

mens apostolica, forte præ confusione facti, pascere A hodos vix delegerat, nec ad sanctum illum conven- tum redire audebat.

Quid tu David? quid dicis de te ipso? *Ego sum vermis, et non homo: opprobrium hominum, et abjectio plebis (Psal. xxi, 17)*. Sed tu mulier, in civitate peccatrix, qua fronte frontem Salvatoris aspicias? *Non aspiciam, inquit, hominem ultra (Isa. xxxviii, 11)*, ne dicam Deum et hominem: secus pedes, post ostium, post parietem, prostrabo me ipsam, quia pulvis et cinis sum, tota combusta incendio laboriosæ concupiscentiæ usque ad favillam et cinerem. Quæ hactenus conculcata sum ut lutum platarum; nunc ad pedes Plasmatoris mei, aliud componam lutum; non de saliva, sed de lacryma mea; recordata utique, quia sum pulvis et cinis, B et effudi in me animam.

Revera sicut prodigus dissipavit omnem substan- tam suam vivendo luxuriose cum meretricibus; sic ego devastavi omnia ligna paradisi Dei mei, id est omnia dona gratiæ et naturæ; flagrans illo igne qui ardet usque ad inferni novissima. Quot scintillas illiciti amoris evaporavi! quam celsam fici flammam; quam grandem silvam stultorum consumpsi: quot prunas, quot carbones in sinu multorum congressi! sed jam tandem ad favillam declinavi, et cinerem emortuum mihi retinui. Memoria malorum, cinis, non qui spargendus sit in ventum, ne cæcitate operetur oculorum; sed qui recolligendus est in sacculo cordis, et miscendus aquis ad ablutionem pannorum mulieris menstruatæ. Sic enim præcepit mihi Dominus: *Peccatorum, inquit, tuorum jam non recordabor (Isa. xliv, 25)*: ecce dimissa sunt peccata tua, quoniam dilexisti multum; tu autem memor esto. Inde est quod dicitur: *Memento quia cinis et pulvis es, etc.* Jam de penitentia auctoritates sanctorum vobis, fratres charissimi, proposuimus: de dolore cordis et confusione exempli adduximus. Restat nunc de abstinentia aliqua prosequamur.

Abstinentia vero duplex est: abstinentia a cibo, et abstinentia a malo. Prior vero est abstinentia a malo, secunda a cibo: illa nullo tempore relaxanda, hæc pro tempore remittenda. Est enim sicut arcus, qui nec semper intenditur, ne deficiat; nec semper D remittitur, ne officium suum perdat. Sic abstinentia cibi cum modo et ratione tenenda est, ut propter vitia extenuanda seu mortificanda jejunetur; pro reparatione vero naturæ, corpori, congruo tempore indulgeatur. Epularum siquidem abundantia, et ciborum repletio, somentum parant titillationibus et incentivis carnis. Unde Hieronymus: Venter distentus cibo, despumat in libidinibus. Mordaciter quidem, sed veraciter hoc dictum est: nam quasi scopulis illisa esca in interioribus et receptaculis ventris, spumam ex superfluis, tam per superiora quam per inferiora emittit.

Cum ergo extenuaveris illas concretiones humo- rum parcitate cibi, minores molestias senties in

egestione, sive retentione illarum. Cibo multo velut cinerum congerie superjecta, sensus sopitur: ingenii acumen obtunditur; vigiliarum excubiæ in somnum declinantur, et tota virtutum familia lethargum patitur. Abstinentia vero contraria operatur, penna velociori extollens quidquid animæ marcidum fuerat; totum revirescere faciens truncum animæ, cujus rami aruerant hiemali negligentia et torpore: hoc de abstinentia ciborum.

De abstinentia vero a malo, quid amplius dicen- dum cum pene nihil aliud Scriptura moneat? *Declina, inquit Psalmista, a malo et fac bonum (Psal. xxxvi, 27)*. Quod nobis facere præstare dignetur Deus, et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XVI.

DOMINICA PRIMA QUADRAGESIMÆ.

Ductus est Jesus in desertum a Spiritu ut tentaretur a diabolo (Matth. iv, 1).

Quando procedendum ad bellum, arca præcedebat populum; quia ante faciem nostram Christus Dominus, tanquam Gad accinctus præliatus est; cum tentatus est per omnia pro similitudine carnis peccati, tamen absque peccato. Membra hujus capitis, filii hujus Patris sumus, quicumque ex aqua et Spiritu sancto regenerati sumus. Caput membra regit, pater filios erudit. Membra quoque caput se- C quuntur, et filii patrem imitantur. De membris dicitur, quia: *Si quid patitur unum membrum; compatiuntur omnia membra (I Cor. xii, 26)*, propter vinculum unitatis, et moderamen capitis. De filio identidem dicitur: *Quia quæcumque Pater fecerit; hæc eadem et similiter Filius facit (Joan. v, 19)*.

Spectemus itaque caput et Patrem nostrum, tanquam principem belli, qualiter cum hoste confligat, quam dispensative jacula inimici excipiat, quam patienter perferat, quam sapienter depellat. Non excipit nolens; non sustinet invitus; non rejicit impatiens; non relidit in jacentem temerarius: non formidolosus fugit tentatorem, sicut nec proditorum, aut crucifixores, nec contumelia afflicta audea- tem tentare, sed ratione contradicit; non instantia tentationis succumbit tentatori, sed moderata responsione primo instruit, dicens: *Non in solo pane vivit homo; sed in omni verbo quod procedit de ore Dei (Matth. iv, 4)*. Secundo male interpretantem Scripturas reprehendit, dicens: *Non tentabis Dominum Deum tuum (ibid. 7)*. Tertio procacem et protervum confundit, dicens: *Vade Satana (ibid. 10)*. Sic malitiæ jacula in scuto patientiæ excipit incarnata Dei Sapientia: et non in clamore obtinet victoriam de hoste, sed in ratione, et Scripturarum auctoritate. Sic David contra Goliath; sic Samson contra leonem et ursum; sic Gedeon contra Amalech, sic Moyses, sic Josue contra Pharaonem, contra Seon et Og, contraque adversarios populi pu-

gnant, et eos expugnant. Omnes isti fortes ex fortissimis Israel, tenentes gladios, et ad bella doctissimi, sicut turris Libani, quæ respicit contra Damascum, id est contra diabolum, qui sitit sanguinem animarum.

Sed ut ad nostras veniamus phalangas, et stationes hostium consideremus; et quanta congestione armorum machinas erexerunt, superspeculemur: tunc enim quæ bello sunt necessaria cogitabimus, si hostilem virtutem sufficienter æstimaverimus. Attendite ergo, fratres charissimi, principes tenebrarum loricatos et galeatos, in equis et curribus gestatos; gestantes arma bellica, ab omni vento cœli venientes et concurrentes ad debellandum populum Christianorum; et præcipue congregationes religiosorum: *Hi in curribus, et hi in equis; nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus (Psal. xix, 8).*

Statuamus ergo in sinistra parte illos tanquam hædos fetentes, sed et leones sævientes: principes, scilicet tenebrarum, qui cum exercitu suo et gente pessima statuerunt contra nos castra. Ad dexteram vero occupemus munitiones vexilli triumphalis, quoniam vias quæ a dextris sunt novit Dominus et *Dominus a dextris est mihi ne commovear (Psal. xv, 8).* Interponatur quoque alveus baptismalis inter castra et castra. Urbs fortitudinis nostræ, turris Sion prope sit nobis ad refugium, quia illis est turris confusionis, et civitas quæ Babyloonia appellatur; illi in robore confidunt, et brachio suo. Nos neque in arcu, neque in hasta, sed in nomine Domini faciemus virtutem. Judas alligavit ad vitem pullum suum, id est corpus suum in passione tradidit, erit dux belli; et cum eo David percussit decem millia in millibus suis, triumphans in corpore suo super lignum crucis, potestates aërias; necnon et Samson, qui interpretatur *sol eorum*, et suffocavit propria manu leonem illum qui circuit quærens quem devoret. Gedeon etiam rogandus est, ut nobiscum veniat cum trecentis signatis in fronte signo crucis, qui non flexo poplite lambuerunt aquas.

Abraham denique, pater multarum gentium, cujus et nos filii sumus; nonne et ipse cum trecentis vernaculis suis venit in auxilium nostrum? Moyses D qui educit populum de Ægypto, et ipse valde est utilis nobis in hoc bello. Annon et Josue secum adducet principem militiæ, ut sit robustus bellator coram Domino? Cum omni fiducia bello nos immisceamus, si tales duces et principes in castris Domini habuerimus. Sed antequam assultum faciamus, acies adversariorum qualiter procedant depingamus. Tyrannus quidam qui habet septem diademata, id est universam malitiam in capite suo, sedens in cathedra pestilentiæ, convocatis principibus et satrapis suis, dolos et fraudes concinnat, diffidens de viribus adversus palæstram nostram. Tamen et multa licentia accepta ab eo sine cujus permissione non oppugnaret nos, et sine cujus au-

xilio non expugnaremus eum; aoutitur ea infragens habenas maxillarum suarum, quibus coustringitur, ne tantum nocere possit, quantum velit. Æstimemus igitur sicut dignoscere per umbram possumus: Imo aliquando et per experientiam, quæ sint illæ potestates; qui principatus tenebrarum harum, qui militant sub illo principe militiæ diabolo.

Princeps principum pestilentiosior occurrit superbia, cujus nomen declinatur genere feminino, sed malitia ejus non declinatur etiam a genere masculino. Sub hasta sua incurvat colla superbiorum et sublimium; et ipsa triumphat de regibus, de nobilibus, de prudentibus secundum carnem, de sanctis et religiosis, de omni genere hominum qui moventur super terram. In equo velocissimo sedet, qui mobilior est omni vento, adeo ut præcurrat super pennas ventorum, ut pene non sit qui se abcondat a squalore ejus. Tyrannus iste primus occurrit in acie Christianæ militiæ, et ultimus recedit. Ante luciferum surgit ad pugnam, et nec post vesperum quiescit. Quocumque te verteris, aut tergo insidet, aut faciem possidet. Aliquando enim superbia scientem et animadvertentem inflat. Aliquando etiam non percipientem maculat. Hæc regina Amazonum quæ bello muliebri, non fragilitate, sed mollitie, multa virorum regna et terras sibi acquisivit. Hanc juvenes; hanc senes; hanc adolescentulæ; hanc vetulæ, hanc clerici; hanc canonicos et monachi; hanc ipsi eremitæ nec in cinere et cilicio declinant; sed horum plurimi simulant fugere, magis sequuntur eam. Mirum est, quod quicumque corde illi famulantur, magis eam voce detestantur.

Hæc tota virtute et audacia sua, aciem humilitatis subvertere attentans, ipsum Jesum aggreditur; et dissimulatione ejus diutius perpressa, nec eatenus justo talione repercussa, tandem quod in vase illo fictili seu vitreo corporis Jesu continebatur, sensit et recessit; nam stare non potuit, quæ uno pede venit, sed illo fracto, cum nullo abiit. Cum enim diceret: *Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me (Matth. iv, 9)*; supra se promittens; et non sua sed ejus cujus erant quæ promittebantur, illi ostendens: relisa scopulo veritatis, et elisa cum suo bene merito pudore, abscessit; mentita est enim superbia sibi. *Vade, inquit Dominus, Satana; scriptum est: Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies (ibid., 10).* Forti pugione isto, usque ad ipsa vitalia, defixa superbia; quasi de vita desperans, grabato infernali se contulit; deinceps futura vilior etiam inter sorores sive filias nequissimæ stirpis.

Premiserat autem quasi minoris roboris, duas sorores sive filias, eadem superbia. Revera præ superbia sua dedignata prima egredi, gulam scilicet et inanem gloriam. Gulæ ergo et vanæ gloriæ ut intorquerent jacula, et murum abstinentiæ suffoderent, injunxit; et post si dignum esset, venturam

se spondit. Gula ergo una de plebe, sed multa in plebe, nam per suas gulas non singulos, sed plurimos possidet. Gulam non gulosam Jesu attrahens, tractu consuetudinario putavit se lenire illam, et demulcere ut peteret escas, non de consuetudine tantum esurientis, sed et de potentia miracula facientis. Tentavit ergo gula de gula Dominum, ut ex proprio desiderio gulæ, novo miraculo de lapidibus panem faceret. Sed nec gula ita urgebat panem qui de cælo descendit, ut pro pane de lapide faceret panem; nec tentator adeo prævaluit, ut signa Deitatis in hoc præriperet, et aliquatenus de Deo homine certior fieret.

Elisa itaque tentatio gulæ et elusa, deinde sequitur inanis gloria, quæ tam ex victoria, quam ex abstinentia, plerumque infesta est aliis hominibus. Evacuare ergo quærit in Christo veram gloriam, inanis gloria; dum ad favorem ostentationis deorsum se mittere suggerit qui gradus habebat, quibus decenter descendere poterat. Inane prorsus hoc esset; quia sine causa fieret: et ista secundo lapide redargutionis, de vase pastoralis a David percussa et repulsa, sequitur illa quæ extollitur super omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, ita ut in montem excelsum, ostendat omnem gloriam mundi, et dicat: *Hæc omnia tibi dabo si cadens adoraveris me.* Hac quoque, tertio lapide peremptorio de eodem vase pastoralis, in fronte vulnerata, victoria secuta est, et cum triumpho angeli accesserunt et ministrabant ei. Redeamus ad nostra a castris Dei; et sub eodem rege, eadem lege, cum eodem hoste, videamus quomodo dimicemus.

Jam vero dictum est de illa, quæ ambulat in equis, sed et equis vehementibus, superbia; cujus lorica impenetrabilis, cujus hasta penetrabilis; cujus sella variabilis; cujus equus valde mobilis; cujus scutum mirabiliter depictum; cujus totus apparatus satis appetibilis, si non esset damnabilis. Alio tamen ordine contra nos moventur, quam contra caput nostrum, quia vident nos ampliores in præsumptione, et imbecilliores in congressione. Cursum itaque et incursum faciunt; non eodem semper ordine, sed aliquando mutato, ex industria, ne discamus semitas illarum et cautiores efficiamur. Modo itaque urget ante alios calcaribus equum suum, inanis gloria, modo invidia, modo ira, modo tristitia, modo avaritia, modo ventris ingluviæ, modo luxuria. Vide assecclas habere et collaterales inanem gloriam, secundum genus suum (quæ cum illa, et post illam cinerem commoventes, improvise efferuntur et lanceis suis vulnerant nos) inobedientiam, jactantiam, hypocrisim, contentionem, pertinaciam, discordiam, præsumptionem, novitatem; cinifes isti quam graviter terebrant oculos animæ; et prædones isti quam avare diripiunt substantiam nostram, usque ad corrigiam caligæ. Fures isti quam subito dormientes comprehendunt et apprehendunt.

Est autem familia, et familia seorsum. Familia

A inanis gloriæ seorsum, familia invidiæ seorsum, quæ est odium, susurrum, detractio, exultatio in adversis proximi, afflictio in prosperis. Familia iræ seorsum, quæ est rixa, tumor mentis, contumelia, clamor, indignatio, blasphemia. Familia tristitiæ seorsum, quæ est malitia, rancor, pusillanimitas, desperatio, torpor, vagatio mentis. Familia avaritiæ seorsum, perditio, fraus, fallacia, perjuria, inquietudo, obduratio cordis contra misericordiam. Familia ventris seorsum, quæ est inepta lætitia, scurrilitas, immunditia, multiloquium, hebetudo mentis. Familia luxuriæ seorsum, quæ est cæcitas mentis, inconsideratio, inconstantia, præcipitatio, amor sui, odium Dei, affectus præsentis sæculi, horror vel desperatio futuri.

B Ecce istæ sunt familiæ vitiorum, in quibus non est deficiens, nec solvitur cingulum de renibus earum. Cum vigilantibus bellum habent continuum: quinimo somnos interrumpunt, vel interdum foeda imaginatione corrumpunt. Unde tot phantasticæ illusiones dormientibus subrepunt; nisi quia immittuntur immissiones malæ, per angelos malos? Sed quia jam sermo excedit modum; et si non omnes familias virtutum, saltem principes, id est principales virtutes opponamus castris Philistinorum; quatenus sub aliis earum defensi, captivitatem et pericula omnia effugiamus.

C Illa ergo virtus, in qua pendet omnis ordo præceptorum, et quæ non impar est in velocitate quam in omni probitate et fortitudine; illi cujus arrogantia est plus quam fortitudo ejus; illa, inquam, ordinata ut castrorum acies, proferat familiam suam in arma lucis, et subita coruscatione fuget invalidam gentem tenebrarum. Disponat quoque per familiam, et familiam choros sequentium, et cum illa procedentium ad bellum. Hæc est charitas.

Humilitas cum sua familia recto tramite incedat et oppugnet inanem gloriam. Deinde dilectio proximi cum familia sua irruat in castris invidiæ, et debellet eam usque ad mingentem ad parietem. Post hanc pax cum familia sua, iram vincat, et nullas ex ea reliquias relinquat. Videns gaudium spiritus, sorores tam nobiliter de adversariis triumphare; accedat cum familia sua, et tristitiam exterminet de omnibus finibus suis, possidens portas inimicorum suorum. Corde dilatato eleemosyna larga, cum familia sua avaritiam, quæ est idolorum servitus amputet, ut memoria ejus non remaneat sub cælo. Tot victoriis adeptis, quæ custodia honorum hominis est tanquam habens clavem in manu sequatur abstinentia, et comescat ventris ingluviem, sicut Nabuzardan principem coquorum regis Babylonis. Soror charissima cum ista veniat castitas, et triumphum compleat; in quo infernus gemat, et cælum gaudeat. Quod nobis præstare dignetur Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XVII.

FERIA SEXTA POST DOMINICAM PRIMAM QUADRAGESIMÆ.

Erat dies festus Judæorum; et ascendit Jesus Jerosolymam. Est autem Jerosolymis probatica piscina quæ cognominatur Hebraice Bethesda, quinque porticus habens (Joan. v, 1, 2).

Peccatum quod de malitia prodiit et origine, suam in multas propagines nativam malitiam dilatavit. Primo suo partu poenam actori suo homini genuit laborem et dolorem invenit, ærumnas multiplicavit, et dies festos de felici paradisi habitatione, et Creatoris sui familiaritate, in luctum hujus peregrinationis convertit. Inde dies isti nubis et caliginis, dies mali et parvi, dies afflictionis et mœroris, dies incerti, et qui velut umbra transeunt; miseria sua miseros faciunt, amaritudine amaros; sterilitate infecundos, vanitate vacuos et infructuosos. Quomodo ergo erat dies festus Judæorum.

Joel propheta in initio libri sui dicens: *Espergiscimini ebrii, et flete, et ululate omnes qui bibitis vinum in dulcedine, quoniam perit ab ore vestro (Joel. 1, 5);* causas subsequentes adjungit, unde populo illi sint dies non festi, sed doloris, addens: *Gens enim ascendit super terram fortis et innumerabilis; dentes ejus ut dentes leonis; et molares ejus ut catuli leonis. Posuit vineam meam in desertum, et ficum meam decorticavit: nudans spoliavit eam et projecit; albi facti sunt rami ejus. Plange quasi virgo accincta sacco, etc. (Ibid. 6 et seq.)*

Gens ista fortis et innumerabilis, quæ ascendit super terram, ad litteram est eruca, locusta, bruchus, rubigo: moraliter passiones carnis et vitia animæ, quæ super terram ascendunt; cum peccatum regnat in corpore nostro mortali, ad obediendum desiderii ejus; et tunc ponit vineam in desertum, cum animam ad imaginem et similitudinem Dei factam, ad botros et uvæ mandatorum et contemplationum Dei propagandas, suggestionibus suis, humorem gratiæ detrahens, bonitate Dei vacuat, et radices boni operis nequiter extirpat; ficum quoque decorticat, quando abundantiam dulcedinis Domini, non solemnitate, sed superficie exterioris habitus exturbat, nudans exspoliavit, sicut Jerichontini latrones descendente a Jerusalem in Jericho exspoliaverunt, quando bona naturalia sic immiunant, ut nec apud Deum, nec apud homines gratiam relinquat. Projicit, sicut illi qui plagis impositis abierunt semivivo relicto (Luc. x, 30); quando abominabilem ita efficiunt, ut etiam Pharaoni fetere dicatur, nec ullus seductori labor ultra sit; cum talis, quasi bos ductus ad victimam, sequatur diabolium, et adhæreat peccato, ut non possit implere ventrem suum de siliquis quas porci manducant.

Albi facti sunt rami ejus. In hypocrisi forte occulta dedecoris tegentes; vel equum pallidum quem mors sequitur, equitantes. Quod si quatruiduane jam fetens, habens sororem Mariam pro te lacry-

A mantem, cui dicitur: *Plange quasi virgo accincta sacco;* Judæus, id est confitens factus fueris, quia confessio secunda tabula est post naufragium, noctem convertes in diem, mœrorem in lætitiā; et erit dies festus Judæorum, sicut in eodem propheta post pauca sequitur: *Filii, exsultate et lætamini in Domino Deo vestro; quia dedit doctorem justitiæ; et reddam vobis annos quos comedit locusta, et rubigo, et eruca (Joel. 11, 23).* Nam vera confessio et poenitentia, sicut Maria et Martha suis mentis, etiam quatruiduane fetentem Lazarum propter locustam, erucam et rubiginem, id est gulam, luxuriam, invidiam, et detractionem, de sepulcro revocant. De ventre ceti Jonam recipiunt, et de ore leonis extrahunt.

B Ecce dies festus Judæorum cui accurrit pater prodigi, cui interest Jesus; quia sine Jesu Jerosolymis, hoc est in civitate sancta, in congregatione sanctorum, in confessione peccatorum, non est venia, non est lætitia, non est solemnitas et dies festus Judæorum. Ne autem sterilis et vacua, inanis et arida sit ista solemnitas contentium: sequitur unde sit omnis virtus poenitentium.

Est autem, inquit, Jerosolymis probatica piscina, quinque porticus habens. Jesus, quem in confessione tanquam serpentem debes aspicere, est piscina plena aquæ gratiæ, in qua lavantur hostiæ quæ Deo sunt immolandæ. Habet certe quinque porticus, quinque plagas corporis sui ad reponendos pullos quasi modo genitos, infantes desideriorum nostrorum; ad hospitandos a paradiso advenas, pauperes spiritu et peregrinos. Ad emanandas emissiones deliciarum paradisi; ad excipiendos fugitivos, quinque sensus nostros a formidine majestatis in fossa petra, quæ est Christus passus, fugientes ad testes de redemptione nostrâ contra diabolium, duos vel tres producendos; quia *in ore duorum vel trium testium stat omne verbum (Matth. xviii, 13).* Unde apostolus: *Si Deus pro nobis, quis contra nos? (Rom. viii, 31).* In his jacebat multitudo languentium, cæcorum, claudorum, aridorum, expectantium aquæ motum (Joan. v, 3). Beati qui vigilant ad fores istas, conservant ad fores hujus ostii, quod est in cœlo apertum. *Qui enim mane vigilaverint ad me* (ait sive anima Jesu, sive divinitas habitans corporaliter in piscina ista, id est in homine Jesu, quæ Hebraice dicitur Bethesda, id est domus frugum, id est virtutum; vel domus venatorum, id est peccatorum de campis silvæ mundanæ) *invenient me (Prov. viii, 17).* Hic enim puteus satietatis, vel puteus septimus, ubi divinitas, ubi anima, ubi corpus quinque plagis quinque partitum. Sitivit ad te, o putee satietatis, anima mea quam multipliciter, et caro mea, quæ languida est, quæ cæca, quæ clauda, quæ arida; sed tamen expectat aquæ motum. Adhuc sitio aquam illam quæ de illo latere, tanquam a dextro latere altaris, exivit semel in cruce.

Frequenter in vera confessione, et cordis contritione, in Jordane isto Naamam leprosus septies se

lavit, et restituta est caro illius sicut caro pueri; A
quia tria et quatuor scelera Damasci animam illam
non condemnabunt, quæ a septem criminalibus
fuerit sanata, et de quibuslibet venialibus com-
puncta. Si languore aliquo quasi præoccupata de-
tenta es, o anima, aquæ motum juxta piscinam
devote, id est divinam miserationem patienter
expecta; quia, etsi moram fecerit, tamen veniens
veniet. Cor, enim, contritum et humiliatum non
spernet. Si cæca viam pacis nesciens, sicut cæcus
in via nec voluntatem Dei, nec te ipsam cognoscens,
non minoris est efficacix hæc aqua, quam saliva,
quæ, luto facto, cæcum a nativitate illuminavit.
Expecta ergo aquæ motum. Si clauda nervo femo-
ris percusso, ita quod rectas nunquam semitas
tenueris, clama: *Sicut cervus desiderat ad fontes*
aquarum, ita desiderat anima ad te Deus (Psal.
xli, 2). Si arida exsors divinæ gratiæ, accede ad
thronum gratiæ, dicens: *Anima mea, o Deus, sicut*
terra sine aqua tibi (Psal. cxli, 6); et statim con-
vertetur in exitus aquarum.

Sed quis movet hanc aquam? angelus; sic enim
sequitur: *Angelus autem Domini secundum tempus*
descendebat in piscinam, et movebatur aqua (Joan.
v, 5). Angelus iste qui commovet aquam, vel an-
gelus est nobis a Deo datus, qui movet supernæ
pietatis viscera, ex injuncto sibi officio divinæ gra-
tiæ, gemitus nostros referens, et miserabiles æstus
tam de nostra fragilitate, quam de peccati stimula-
tione; vel ipse magni consilii Angelus, qui se ipsum
ingenita bonitate, cujus natura bonitas, movet; C
sicut viscera Joseph super fratre suo continere se
non poterant; et pluit super nos misericordias
fideles, misericordias ab æterno, et usque in æter-
num, ut sanet omnes infirmitates nostras, et con-
soletur nos ab operibus nostris. Vel angelus est
Spiritus gratiæ et precum qui a Patre, Filioque
procedens, orat pro nobis gemitibus inenarrabili-
bus; nec sine ista ineffabili motione, qua nobis
datur datum optimum, et donum perfectum, ad nos
venit.

Ipsa ejus missio, est ista eadem totius Trinitatis
motio, misratio, quam expectat multitudo magna
prædestinatorum, et salvandorum, adhuc tamen
languentium naturali necessitate, cæcorum errore,
claudorum affectu, aridorum devotione expectan-
tium aquæ motum in spe veniæ: non enim cum
observatione venit regnum Dei, de quo dicitur:
Non est vestrum nosse tempora, vel momenta quæ
Pater posuit in sua potestate (Act. i, 7); ut quasi
nostrum sit metas ponere potestati supernæ quando
fluat piscina, quæ sicut ubi vult spirat, sic et
quando vult. Expecta ergo motum aquæ, ut nun-
quam ab oratione cesses et expectatione, donec
veniat gratia; habet enim horam suam sicut Domi-
nus ait Matri suæ: *Nondum venit hora mea* (Joan.
ii, 4), et in passione: *Venit hora ut clarificetur*
Filius hominis (Joan. xii, 23). Unde bene dicitur:
Angelus Domini secundum tempus, id est suæ vo-

luntatis et prædestinationis, *descendebat in piscinam,*
et movebatur aqua.

Non perfunctorie dictum est: *Secundum tempus.*
Omnia enim tempus habent (Eccl. iii, 1), unde et
de Machabæo dicitur: *Videns Jonathas quia tempus*
eum juvaret, misit Romam renovare amicitiam
(I Mach. xii, 1). Apostolus quoque ait: *Quia Chris-*
tus secundum tempus pro impiis mortuus est
(Rom. v, 6). Juxta hunc sensum in Numeris legitur
(cap. xxxv), quod exsules, et profugi ante mortem
pontificis, nullo modo in urbes suas reverti pote-
rant. Quid enim mors pontificis nisi aquæ motus,
quando commota est civitas, et contremuit terra,
quando cœli de cardine suo moti sunt; quando
dicunt angeli: *Surgamus ex his sedibus*; quando
vertiginem passus est mundus? et hoc totum secun-
dum tempus beneplaciti Dei, sicut dicitur: *Tem-*
pore accepto exaudivi te (Isa. xlix, 8)

Movebatur aqua novitate religionis, efficacia reli-
gionis, miraculorum multiplici admiratione, patienti-
æ insuperabili virtute, publicanorum et meretricum
familiaritate, superborum, scribarum et phari-
sæorum intrepida increpatione, omnium quæ vel-
let facere et dicere facillima possibilitate, Dei Patris
æterna generatione; sed mota aqua, mortua est
vita. Invaluit enim populi seditio, et facta est in
Jesu animæ et corporis solutio. Quid tunc? Certe
piscatio bona, et copiosa innumerabilium piscium
consecuta est sicut vulgo dicitur: quia bonum est
piscari in aquam turbidam.

Inde sequitur: *Et qui prior descendisset in pisci-*
nam post motionem aquæ, sanus febat a quacunque
tenebatur infirmitate (Joan. v, 5). Periculosa est ad
Dominum veniendi mora, quia tollit Esau primoge-
nita sua. *Non tardes*, ait Scriptura, *converti ad*
Dominum (Eccl. v, 12). Inde etiam David post
mortem Absalon repetens Jerusalem, mittit ad ma-
jores natu Juda, dicens: *Cur venitis novissimi ad*
reducendum regem in domum suam? Fratres mei
vos, os meum et caro mea vos (Reg. xix, 11). Idcirco
Maria Magdalena, tanquam canis Tobix, qui simili-
ter fuerat in via, quasi nuntius resurrectionis ad
apostolos veniens, blandimento suæ caudæ gaudebat,
dicens: *Quia vidi Dominum et hæc locutus est mihi*
D (Joan. xx, 18). Hæc vespere Sabbati: hæc cum
adhuc tenebræ essent venit ad monumentum,
descendens in piscinam post motionem aquæ, post
passionem Domini; et sanata est a quacunque de-
tinebatur infirmitate, non peccati, sed dubietatis.

Ne tamen quod dicitur: *Quicumque prior descen-*
disset sanabatur, incongrue accipiatur: intelli-
gendum est, quod sane prior descendit, qui ante-
quam vita decedat, sacro baptisate regeneratus,
in Dominum fideliter credit. Prior enim, id est
prius descendit in piscinam, quam in gebennam.
Sed quia superius hanc piscinam, propter festum
Judæorum, confessionem significare diximus; quo-
modo confessio piscina sit, et quinque porticus
habeat, juvante Deo, dicamus. Nomen piscinæ, rem

quam quærimus loquitur; cognominatur namque *Bethsaida* (84), id est *domus venatorum*, vel *domus frugum*. Dicitur etiam Græce *πρόβατια*, id est *ovicularis*, quia *πρόβατον* ovis interpretatur. Apud nos piscina vocatur locus concavus, sive lapis sepositus ad aquam excipiendam expiationum calicis, corporalis, pallæ altaris, et omnium sacrorum vasorum, et manuum sacerdotalium, post immolationem Dominici corporis et sanguinis. Apud Judæos non multum dissimilis, pro sacramentorum tamen varietate, alterius faciei et capacitatis. Ibi namque, oves, vitulos, arietes, hædos et cætera animalia quæ immolationi deferebantur, lavabant et explabant.

Hæc omnia aptissime congruunt sacramento confessionis. Lapis concavus sive locus sepositus est prælatus, cujus vita sanctior, compassio diffusior, scientia profundior, compunctio affluentior, abundantior; abstinencia austerior; et ad confovendos peccatores sinus largior; atque ad celanda commissa pertusus in parte inferiori, ut peccatum absorbeatur poenitentia, et sepeliatur ab omnium dæmonum notiis. Lapis hic non sit sine aqua et misericordia; quia nec Jacob inunctum dimisit lapidem, cui tota nocte caput suum considerat: habeat itaque aquam compassionis, qua confricetur conscientia peccatoris; nec in aqua defluat; sed affluat lapis sibi, piscina sit peccatori. Superfundat orationem, et consolationem, et effundat sordes et rubiginem. Benignitatis Dei superius ostendat latitudinem; judiciorum Dei inferius non taceat distractionem. Attendat præceptum legis, quod mandavit Dominus Moysi: *Aurum, argentum, æs, ferrum, stannum, plumbum, et omne quod potest transire per flammam, igne purgabitur. Quod autem ignem non potest sustinere, aqua expiationis sanctificabitur* (Num. xxxi, 22). Aqua igitur lance apprehendat velut in statera personam, ordinem, ætatem, sexum, complexionem, religionem, pudorem, fragilitatem animi vel corporis: utrum ex superbia, an ex natura, usum, vel non usum peccandi, necessitatem, facilitatem, dolorem cordis, et cuncta quæ circa sunt tanquam supra crepidinem profundissimi alvei. Super ambulans caveat suum casum: consistentem sibi non dejiciat in præcipitium, sed elevet præcipitatum.

Si aurum est præclari ingenii, utatur ratiocinatione, et vivis argumentationibus ignem vel temporalem vel æternam probet deberi peccatis, sicut in corpore nostro caro emortua indiget secatione vel ustione. Si argentum instructus in lege, faciens se ipsum eruditorem insipientium, magistrum infantium, et lumen eorum qui in tenebris sunt; proponat ei mandata legis et Evangelii, et ita suo fune liget eum. Si æs, cujus bona fama respergatur ubique, et sit nominatus in populo suo propter aliqua præclara quæ in eo sunt; proponat ei ut magis

quærat gloriam quæ apud Deum est, et lætificat conscientiam, quam illam quæ est apud homines, quæ cum sonitu perit, et veterascet in inferno, neque descendet in inferno eum ipso gloria ejus. Si ferrum, patientissimus labore in sæcularibus occupationibus, moneat ut ferrum de terra tollat, et ad patientiam quæ operatur probationem, se transferat. Si stannum quærens quæ in facie sunt, non quæ in corde, habens speciem, non veritatem argenti: persuadeat quia plus est quod est in veritate, quam quod est in opinione. Si plumbum, ignem tertationis non diu sustinens; sed cito deficiens in tentatione, præcipiat ne opponat se occasionibus et formis; quibus tanquam tendiculis impeditur anima et involvitur, quia tamen salva substantia, per ignem juniorum et aliarum macerationum transire præstat; moderanda est poenitentia secundum culpam et possibilem tolerantiam, ne nihil cum possit, poeniteat, et de indulgentia præsumat. *Quidquid autem ignem non potest sustinere, aqua expiationis sanctificabitur.*

Gratias tibi, Deus, qui neminem vis perire. Revera idem Deus in lege non obliviscitur misereri, qui gratiam et benedictionem compluit in Evangelio dicens: *Qui calicem aquæ frigidæ tantum dederit, amen dico vobis non perdet mercedem suam* (Matth. x, 42). Geme itaque qui non potes jejunare: hauri aquam de puteo pectoris tui, ut refrigeres culpam tuam, qui non potes per ignem eruginare miseriam tuam, occasionem quærit Deus non perdendi sed salvandi peccatores: occasione igitur accepta in confessione lacrymabili, purgat te levius, ne perdat se verius. Ad hanc piscinam festinandum, et in hac immorandum, donec Angelus Domini secundum tempus descendat, et aquam moveat, ut infirmus post motionem veniat et sanetur a quacunque tenetur infirmitate. Cœlestem nuntium Raphael bonum medicum corporum et animarum ubi in confessione exposueris plagas, vulnera, apostenuata, et cicatrices innumeras, confidenter exspecta: quia sicut seniori Tobie, lumen oculorum restituit; et Saram quam juniori in uxorem acquisivit, a dæmonio liberavit; sic animas confluentes per piscem illum qui de hac piscina ascendit, ab omni infortunio et calamitate salvabit. Sed historia, licet nota sit, retextatur; ut et sacramentum ejus commodius pandatur: jucunde siquidem satis alludit sanctæ confessioni, et quæ per illam adipiscitur, peccatorum remissioni.

Ut reciperet pecuniam a Gabelo Tobias filium misit, eumque Angelo Domini nesciens tradidit. Curaque prima mansione juxta fluvium Tygris manerent, exivit juvenis ut pedes lavaret, et immanis piscis exivit ad devorandum eum; quem expavescens clamavit: *Domine, invadit me: et angelus: Apprehende branchiam ejus, et trahere eum ad te, et attraxit in siccum, et cepit palpitare ante pedes ejus. Exentera, inquit angelus, hunc piscem, et cor ejus, et sel, et je-*

(84) Hebraice.

cur repone tibi; sunt enim necessaria ad medicamenta A
utiliter; et assavit carnes ejus, et sustulerunt in via,
et cetera salierunt (Tob. vi, 3 et seq.).

Qui pateraam pecuniam, hoc est innocentiam pri-
mam, pergit repetere, juxta fluvium Tygris, id est
baptismum vel confessionem prima mansione per
fidem et contritionem cordis, præeunte et comite
gratia, quasi angelo Domini, debet manere. Altiori
denique exemplo comparatur hic fluvium Tygris con-
fessionem; eo quod iste juvenis non exierat mane ut
se totum ablueret, quod maxime baptismi est, ubi
totus homo immergitur, et totus mundatur; sed ut
pedes lavaret itinerans pulvere foedatos, qui post
baptismum quotidie multiformiter tam in crimina-
libus forte, quam certe in venialibus inquinantur.
Inde Psalmista: *In flumine pertransibunt pede* (Psal.
LXV, 6); id est quamvis Dominus Deus mare cri-
minum nostrorum, in baptismo convertit in aridam
plenissimæ remissionis, tamen in flumine hujus mor-
talitatis pertransibunt pede, saltem venialiter offen-
dentes, nec superbe quasi in equo mala sua defen-
dentes; sed, humiliter quasi pede se accusantes et
dicentes: *In multis offendimus omnes* (Jac. III, 2).
Cum ergo sic Tobias pedes lavaret, et poenitens ex-
tremitates, et affectiones omnium malorum dederet;
piscis immanis exivit ad devorandum eum. Hunc
piscem vel Christum vel diabolum, sub diversa ex-
positione, interpretamur.

Christus exivit ad devorandum eum, qui simpli-
citer et veraciter constitetur; quia quem pro pecca-
tissuis a corpore Ecclesiæ, vel a participatione gra-
tiæ separaverat, redeuntem cum ampliori congra-
tulatione, sicut ovem errantem, et drachmam per-
ditam, colligit dicens fratri seniori qui in agro erat:
*Epulari et gaudere oportet; quia hic filius meus mor-
tuus fuerat et revixit; perierat et inventus est* (Luc.
xv, 32). Ad devorandum itaque illum exivit, id est
inviscerandum corpori Ecclesiæ, qui prius aversus,
postea ad plebem suam quæ ad cor redit, revertitur.
Quique mortuus est propter peccata nostra, et re-
surrexit propter justificationem nostram (Rom. iv),
concorporans et vivificans oleastrum præsentis fidei
justificatione et futura glorificatione. Nec abhorreas
ab eo devorari, cujus caput cum pedibus et inte-
stinis ex mandato legis teneris vorare; in utroque D
exactissimam dilectionem tenens de visceribus cha-
ritatis mutuo influens, totum te dans ipsi; vel to-
tum ipsum accipiens tibi toti. Sed animus carnalis
expavescens ad hæc insueta, clamat et dicit angelo
ductori suo: *Domine, invadit me*. Et Petrus in captu-
ra piscium attonitus, dixit: *Exi a me, Domine, quia
homo peccator sum; stupor enim circumdederat eum*
(Luc. v, 8).

Non mirum si animalis homo de castris, et clau-
stro carnis nunquam, aut vix, aut raro progrediens,
tonitruum reputat sibilum auræ tenuis; quia nulla
sunt nostra, ubi coruscant divina; nec ascendit ad
id etiam quod minimum, quod infirmum, quod stul-
tum est Dei, mens coarctati in sæcularibus, et se

minor facta, carnalium occupationibus: *Domine,*
inquit, *invadit me*; in me vadit. Utinam invadat me,
et in me vadat! Appetendus, non fugiendus; am-
plectendus, non elongandus; desiderandus, non ex-
pavescendus; occurrendum, non tergiversandum
[*Utrum occurrendus et tergendus*]. Unde ait ange-
lus: *Apprehende branchiam ejus*.

Ecce similem habemus piscem et serpentem, juxta
illud Evangelii: *Aut si petierit piscem; nunquid ser-
pentem dabit illi?* (Matth. vii, 10). Animadvertite sa-
cramentum veritatis; quia congrue serpentem Moy-
ses in Ægypto per caudam apprehendit; Tobias pis-
cem per branchiam, quæ de capitis parte est juxta
fluvium Tygris. In Ægypto serpens peccatum est
in animo et corpore obscuro delectatione et consensu
B pravæ actionis, quem Moyses sumptum de aqua pu-
rificationis baptismalis per caudam apprehendit,
cum inverecunde posteriora, et quæque deteriora
pravæ conscientiæ opera, in sacrificio confessionis
constringit. Tobias vero juxta fluvium Tygris in ve-
locitate compuncti animi, branchiam, id est fauces
apprehendit; quia initia suggestionis diabolicæ ne-
quaquam tacet in confessione: Christum quoque
per branchiam apprehendit, qui de Spiritu sancto
conceptum credit; et pro gratiæ suæ exaltationibus
in Ecclesiam refusus, vicem pro posse rependendo,
assidue os suum aperit. Trahit eum ad se qui votis
omnibus, et modis confitendi, placere Deo, sive ab-
sens, sive præsens, attrahit eum in siccum, cum
credit per resurrectionis virtutem, mortalitatem in
eo consumptam; et carnem ab omni passibilitate
siccitam

SERMO XVIII

DOMINICA IN MEDIO QUADRAGESIMÆ I.

*Lætamini cum Jerusalem, et conventum facite om-
nes qui diligitis eam* (Isa. LXVI, 10).

De bonis ac malis etiam in hac vita præsentis pro-
pinat nobis Deus, ne comminationes illius pro villi;
ne promissiones suas pro contemptu haberemus; et
ut eis firmiter fidem adhibeamus. Nam juxta cujus-
dam sapientis sententiam: Mendaces faciunt ne ver-
ris credatur, quia quod promittunt ad nullum effe-
ctum perducunt; quod vero minantur, nunquam
prosequuntur. [Et quia semel exustus timet ignem;
Et ut aliter sentiatur de Domino qui veritas est:
*Apud quem non est transmutatio; nec vicissitudinis
obumbratio* (Jac. i, 17); placuit ei, ut quædam ha-
beremus in præsentibus signa futurorum.

De propinatione siquidem, vel de libatione bono-
rum vel malorum futurorum; ut de promissione
vel comminatione certiores simus, sunt prospera
vel adversa quæ patimur, sanitates scilicet et in-
firmitates tam morum quam corporum; fames, sitis,
flagella, et his similia. Sed hæc omnia quidem um-
bra sunt futurorum; quia nulla comparatione præ-
sentium possunt æsimari futura. Nam in hac re-
gione umbræ mortis facilia sunt quæ patimur, vel
morte intervenientetranitoria, quæ non in regione

umbræ mortis, sed in regione mortis intolerabilia sunt et perpetua. Sed quoniam, ut ait B. Hieronymus, quod melius scimus, melius loquimur; de his perfecte loqui non possumus, quia ea perfecte non sentimus. Quæ igitur, vel qualia, vel quanta sint tormenta inferni; quæ gaudia cœli, expressius et planius dicere possunt, qui plenius noverunt: huic igitur credendum est, qui ait: *Dolores inferni circumdederunt me* (Psal. xvii, 6), et huic similiter qui ait: *Lætamini cum Jerusalem, et conventum facite omnes qui diligitis eam*. Alter quidem de civibus Babyloniz; alter de civibus Jerusalem locutus est. Felices hi, et infelices illi. Tam hujus quam illius cives inveniuntur in terris; imo in corde hominis, quod mirabilius est. In corde siquidem hominis, etsi non eadem, diversis tamen horis invenitur aliquis civis Babyloniz, et civis Jerusalem. Hoc non reperitur in cœlo, vel in terra, vel in inferno; ut idem nunc sit Jerusalem, nunc Babylonia.

Res miranda! hoc invenitur in homine; cor scilicet hominis. Propterea *omni custodia serva cor tuum* (Prov. iv, 23); quia de eo exeunt bona vel mala, mors et vita. Civis Babyloniz est omnis qui delectatur et qui moratur in desiderii carnis suæ, et peccatorum suorum confusione. Civis Jerusalem est, cujus desiderium et affectio, cujus omnis delectatio est in contemplatione cœlestium, et ibi conversatur, sicut Apostolus, qui ait: *Nostra conversatio in cœlis est* (Philip. iii, 20).

O utinam nostra saltem esset illuc migratio, ubi nostra debet esse conversatio, ubi justorum est congregatio! Tunc nimirum promissiones Dei, quas consecuti omnes sancti Dei, plenius vobis et expressius possemus explicare quomodo exsultant sancti in gloria, lætantur in cubilibus suis. Hoc faciunt, quorum cor cœlum est, in quo charitas, et omnis bonitas; quorum tale est cor, exsultationes Dei sunt in gutture eorum; hi facile prædicare possunt, et eructare verbum bonum, nam exsultationes Dei in gutture eorum. Prope est verbum in corde et in ore eorum (Rom. x). In corde per fidem, nam *corde creditur ad justitiam*. In ore per confessionem; nam *ore confessio fit ad salutem*. Talis erat hic qui contemplatus et delectatus in amœnitate cœlestis Jerusalem, quasi parturiens quæ partum retinere nequit, exclamavit cum exultatione: *Lætare, Jerusalem, ad quam lætitiâ nos perducit Rex Jerusalem*.

SERMO XIX.

DOMINICA IN MEDIO QUADRAGESIMÆ II.

Lætare, Jerusalem, et conventum facite omnes qui diligitis eam (Isa. lxxvi, 10).

Iste est introitus missæ, in quo prælibatione futuri boni confortata, et accensa anima, desiderii pennis levatur ad cœlum. Et notate, fratres charissimi, quasi quemdam hominem oculos suos circumjecisse supra, infra, ante et retro, deorsum et sinistrorsum, longe et prope; fortunasque quorumdam

A et infortunata plurimorum attendisse, et quasi respondere in cogitatione sua, quid de Scripturis quemque deceret secundum statum in quo esset: transfigurare quoque pia compassione voces et affectiones singulorum, juxta modum tormentorum, et levamen afflictionum.

Depressos itaque tenens oculos ad inferiora terræ, ubi infernus esse dicitur, videt tenebras, audit gemitus et suspiria, odoratur sulphureum fetorem, et accedens quasi tentare quid patiantur, præ dolore clamat: *Circumdederunt me gemitus mortis*, etc. (Psal. xvii, 5). Item convertens oculos ad Babyloniam, et captivos Jerosolymitas ibi inveniens, et quasi ad eos enavigans visitandos, ait: *Super flumina Babylonis, illic sedimus et serimus dum recordaremur Sion* (Psal. cxxxvi, 1). Rursum ab his rediens, et quosdam in itinere reversionis ab Jerusalem intuens, et se cum eis adjungens cantat: *Te decet hymnus Deus in Sion, et tibi reddetur votum in Jerusalem* (Psal. lxxiv, 2). Tandem appropinquans castello quo ibat, id est Jerusalem, prævolasse usque ad atria ejus quosdam inveniens, et pedem cum eis inferens, ait: *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus*, etc., usque *In atriis tuis Jerusalem* (Psal. cxxi, 1). Ulterius ad portam civitatis accedens, videt luminaria magna, videt choros, videt abundantiam, videt lætitiâ, videt omnia quæ ibi aguntur, videt symphoniam et chorum [vel choros] (Isa. lxxvi) et voce alta incipit cantare: *Lætare, Jerusalem*, etc. Sed quia hospes adhuc et indigena est, transit ad Cœlum cœlorum, et de incolis mansionariisque ejus loquitur: *Ecce quam bonum, et quam jucundum habitare fratres in unum* (Psal. cxxxii, 1). Item: *Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te* (Psal. lxxxiii, 5).

Stationes itaque singularum mansionum circueiens, et extendens cœlum animæ suæ sicut pellem, pingit et describit civitatem Jerusalem, sicut Ezechiel propheta jubetur eam in latere describere. Vertit itaque se ad amœna, et virentia præta, quæ irrigantur quatuor paradisi fluminibus; et ferunt herbas immarcescibiles ad visum; salubres ad gustum; molles ad tactum; odoriferas ad olfactum. Inde arbores florigeras et frondosas contemplatur; quarum umbra caput sub eis bellantium obumbrat in die belli; quarum frondes ad medicinam; flores ad gloriam, fructus sunt ad vitam. Inde vitales aquas a dextro latere templi effluere, et civitatem Dei suo impetu lætificare cernit. Inde muros in montibus sanctis, et duodecim portas ex lapidibus pretiosis. Inde propugnacula ex lapide jaspide. Inde templum summi pontificis. Inde palatium regis et reginæ. Inde cantores et cantatrices in plateis civitatis. Inde juvenes, virgines, senes cum junioribus, laudantes nomen Domini.

Sed in itinere illo necessarii ei sunt panes ad edendum; quia grandis labor sine refectione durare non potest. Quærat itaque et habeat angelicos panes,

qui angelicas et evangelicas suscepit contemplationes. Quinque panes hordeaceos, et duos pisces in præsentem Evangelio accepimus Dominum accepisse, et quinque millia hominum satiasset. In prima itaque peregrinatione viator iste panem doloris comedat. Videre namque tot et tantos dolores animarum sine dolore quis potest? Videre gentem convulsam acerbitate pœnarum, dilaceratam a corrosione unguarum serpentium et draconum, expectantem sine recuperatione, conculcatam desperatione, populum terribilem magnitudine, post quem non est alius horrore et deformitate. Quis hæc videre, et non dolere poterit? Absque fœdere humanæ societatis, absque misericordia pietatis est, qui non compatitur, nec habet cor humanum, sed belluinum, imo dæmonum habet. Idcirco cum talia viderit compatiatur patientibus, et comedat panem doloris, fundendo preces, et orationes pro his qui talia patiuntur, psalmum istum decantando: *De profundis clamavi ad te, Domine; Domine, exaudi vocem meam* (Psal. cxxix, 1).

Petat iterum alium panem, qui congruat itineri suo, in secunda dieta in qua per Babyloniam transiens, captivos Jerosolimitanæ civitatis vidit sedere super flumina Babylonis, et flere cum recordarentur Sion. Accipiat itaque panem compunctionis, de quo dicitur in Psalmo: *Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte* (Psal. xli, 4); ut fluminibus Babylonicis opponat aquas defluentes ab oculis cordis. Compungatur itaque et pro suis peccatis, et pro alienis miseriis cantans: *Exsurge, quare obdormis, Domine? Exsurge, et ne repellas in finem*, etc. (Psal. xlvi, 24) et istum panem comedat ne in itinere deficiat.

Tertio denique itinere panem illius diei et itineris petat, videlicet panem protectionis et auxilii divini. Unde etiam cantare debet: *Esto mihi in Deum protectorem*, etc. (Psal. xxx, 3). Cum enim egrediens de inferno, et exiens a Babylonica captivitate, disrupterit catenas et faciem vinculi colligati, id est peccati, vel diaboli, tota instantia sub pennis gallinæ subintret, quæ expandit alas suas in cruce, et in ascensione ut pullos suos protegeret, vel ad volandum provocaret. Panem itaque divinæ protectionis requirat, qui laqueos captivitatis evasit; et in patriam, adhuc in medio laqueorum ambulans, tendat.

Quarta peregrinatione panem consolationis petat qui mansionem facturum est in atriis Domini, in atriis Jerusalem: hic est panis de quo dicitur: *Clamabit ad me et ego exaudiam eum; cum ipso sum* (Psal. xc, 15); nondum in mansionem palatii, sed adhuc in atriis tribulationis. *Non sunt tamen condignæ passionis hujus temporis, ad superventuram gloriam quæ revelabitur in nobis* (Rom. viii, 18). Iste cantat: *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus* (Psal. cxxi, 1). Exultat jam quidem iste, sed cum timore; quia dicitur: *Ibimus*. Habet ergo consolationis, vel potius quasi

A consolationis panem; et alius dicitur: *Facti sumus sicut consolati* (Psal. cxiv, 1).

Quinta mansione viator noster ad portas castra sua ponit, et audiens symphoniam et choros, odoransque balsama illa suavissimi odoris, quæ distillant inter manus recumbentium; cæterumque apparatus ita admirans, ut non sit in eo spiritus, petat panem desiderii, cantans: *Redime me, Domine, et miserere mei* (Psal. cxix, 11).

Sexta mansione ingrediens portas justitiæ; et videns gloriosa quæ dicta sunt de civitate Dei, plebem, sedem, legem et regem intuens, dicit: *Oculi mei semper ad Dominum* (Psal. cxiv, 15). Panem sive piscem gaudii iste comedat: *Quia omnem lacrymam absterget Deus ab oculis sanctorum, et non erit ultra luctus; neque clamor, neque dolor erit amplius; quia prima abierunt* (Apoc. vii, 17).

Septima mansione accedat in aula, et mansionem sibi paratam dedicans, cantet: *Lætare Jerusalem*, etc. Et iste panem, sive piscem æternæ delectationis accipiat. Magis autem pisces quam panes habent isti duo, qui quasi natant in abundantia illa beatitudinis æternæ; nec aliquid duri, quod inter dentes, quod frangere debeant, occurrit, in tota æternitate illa. Superiores vero quinque, quod nasticandum sit in omnibus mansionibus suis abundanter reperiunt, donec, omni sublata difficultate, de torrente voluptatis Dei, quantum voluerint usque ad satietatem bibant.

Accepta ergo mansione novitius iste in mansionibus sanctorum, visitet mansiones aliorum; et usque ad Reginæ cœli veniens, stationem ibi devotissimam faciat. Non reformidet illam videre, quia non est ibi formido, sed sola dilectio. Dicat etiam illi: *Quæ habitas in hortis cum puellaribus choris, colens amœna et viridia prata virginitalis, et hortos fecunditatis, fac me audire vocem tuam, quia cum amicis ad fores tuas accessi, tam ut viderem faciem tuam, quæ est pulchra; quam ut audirem vocem tuam, quæ est sonora. Veniat post organa ista ad Sedentem in throno, et audiat sonum sublimis Dei intonantem: Pax æterna ab æterno Patre. Tota illustratione peracta, rediens ad suam mansionem per medium civitatis, exclamet in voce jubilationis; in medio civitatis Jerusalem, et dicat: *Lætare, Jerusalem, et conventum facite omnes qui diligitis eam*.*

Sed vos, fratres charissimi, conventum facite, sed conventum apostolorum, sed conventum sanctorum, sed conventum virtutum; non ventum, sed conventum facite. Ventum facit, qui seminat inter fratres discordias; conventum facit, qui discordes pacificat. Ventum facit, qui murmurat; conventum facit, qui omnia patienter tolerat. Ventum facit, qui in flatus est superbia; conventum, qui humilitate virtutes congregat. Ventum facit, qui inanem sequitur gloriam; conventum, qui veram. Ventum faciunt singulares, conventum communes, qui nihil faciunt, nisi quod communis monasterii regula, vel majorum cohortantur exempla. Conven-

ium igitur, *facite omnes qui diligitis eam* (85). Ut A ad ipsum dicatis : *Et non sint in vobis schismata* (I Cor. 1, 10). Ut unum queratis quia unum necessarium est. Unitatem teneatis, quatenus ad ipsum qui trinus et unus est Deus, pervenire valeatis, ipso præstante, qui vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XX.

DOMINICA IN MEDIO QUADRAGESIMÆ III.

Scriptum est, quoniam Abraham ducit filios habuit, etc. (Galat. iv, 22).

Cursor ille viarum Dei qui bonas facit vias suas, et studia sua, quasi medio itinere confecto, pedem figit, et spiritu resumpto, residuum viæ instanter arripit. Occurrit ergo ei Paulus; et quod alia sit via sequens quam præcedens, in figura et ænigmatibus ostendit, dicens : *Scriptum est, quoniam Abraham duos filios habuit, etc.* Quasi diceret : Cum Ismael hactenus peregrinatus es, sed jam cum Isaac erit tibi perambulandum ad civitatem habitationis : horum duorum filiorum Abraham, alter dicitur Ismael, alter Isaac.

Ismael Vetus est Testamentum, et est quasi vetusta via et media. Neminem enim ad perfectum adduxit lex; viam tamen exhibuit, licet viatorem perducere nequiverit; cognitionem enim mandati divini, quam lex docuit, quid aliud quam viam Dei diximus? Ismael itaque, id est populus antiquus Judæorum, cœpit ambulare viam mandatorum Dei; sed pondere carnis, pellium, ciliciorum, cortinarum, tabularum, columnarum, tabularum lapidearum fessus, in legem justitiæ non pervenit. *Ex operibus enim legis, id est caeremonialibus, vel sacramentalibus observantiis, non justificabitur omnis homo* (Rom. iii, 20).

Namque alia sunt moralia in lege opera, alia sacramentalia. Moralia, ut non concupiscere rem proximi sui, honorare patrem et matrem, et similia, quæ cum fide et charitate servata justificant et perducunt ad Deum. Sabbatum vero observare, circumcidere carnem præputii sui, vitulum immolare et similia non justificant, neque perducunt. Venerunt tamen ista usque ad mediam viam, id est usque Joannem, quia lex et prophetæ usque ad Joannem Baptistam, nec potuit ultra Ismael pergere, id est filius carnis, qui litteram tantum servat, quia in terram promissionis, nec Moyses, nec Aaron populum introduxerunt. Jesus [Josue] autem Jordanem transivit, et secundo populum circumcidit, nova exspoliatione peccati, in baptismo Christi novum inchoans testamentum, et per re-promissionem, sive remissionem peccatorum generans Isaac.

In nativitate vero Isaac dicit Sara : *Risum fecit mihi Dominus* (Gen. xxi, 6). Idcirco, fratres charissimi, tota sancta Ecclesia, quia vetera transierunt, et nova facta sunt, hodie in voce exsultationis